Não tendo havido qualquer contato entre o autor e a primeira ré; 

9. O Promitente-Vendedor, 1ª Ré, era da inteira confiança da Imobiliária, 2ª

Ré. 

10. Por conta desse Contrato-Promessa, e a título de sinal e princípio de

pagamento do preço acordado, o A. pagou a quantia de €36.000,00 (trinta e

seis mil euros) ao Promitente- Vendedor, aqui 1ªRé. 

11. À data da celebração do contrato os trabalhos estavam parados; 

12. Tendo a segunda ré informado o autor que se tratava de algo de

temporário; 

13. O que foi decisivo para o autor tomar a decisão de celebrar tal contrato-